
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,750 12,005 -255

1.기타 교직원보수 7,886 7,886 0

1.교직원대체인건비 7,886 7,886 0

1.기간제교원인건비 7,886 7,886 0

1.기간제교원인건비 7,886 7,886 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,864 4,119 -255

1.교직원역량강화 3,319 3,319 0

1.산업안전보건법적수행업무 용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.자율연수 1,519 1,519 0

1.교육운영비 1,519 1,519 0

2.교직원복지 545 800 -255

1.교직원복지비 545 800 -255

1.교직원복지비 545 800 -255 특근매식비 : -255,000원*1회 = -255,000

2.학생복지/교육격차 해소 340,940 336,232 4,708

1.급식 관리 301,167 293,092 8,075

1.학교급식운영 301,167 293,092 8,075

1.급식기구확충비 7,176 7,176 0

1.비품구입비 6,712 6,712 0

2.일반수용비 464 464 0

2.급식실 환경개선 5,910 0 5,910

1.비품구입비 1,040 0 1,040 보일러실 맞춤선반 : 1,040,000원*1회 = 1,040,000

2.일반수용비 4,870 0 4,870 배관이전이설 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

조리장 천장등 수선 : 1,170,000원*1회 = 1,170,000

가스온수기 설치 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

3.급식운영비 20,580 21,741 -1,161

1.비품구입비 0 0 0

2.연료비 12,458 12,446 12 연료비(가스요금) : 12,000원*1회 = 12,000
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3.일반수용비 8,122 9,295 -1,173 급식실 운영비 : -1,173,000원*1회 = -1,173,000

4.급식재료구입비 213,496 211,041 2,455

1.급식용식재료비 213,496 211,041 2,455 친환경농산물 : 7,251,000원*1회 = 7,251,000

식재료비 : -8,277,000원*1회 = -8,277,000

(성립전_4추)식재료비 : 3,481,000원*1회 

=
3,481,000

5.기숙사급식운영 인건비 17,871 17,000 871

1.무기계약직원인건비 17,871 17,000 871 초과근무수당 : 871,000원*1회 = 871,000

6.영양사인건비 30,673 30,673 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.기간제직원인건비 614 614 0

3.무기계약직원인건비 29,929 29,929 0

7.우유급식비 5,081 5,081 0

1.우유급식비 5,081 5,081 0

8.조리사인건비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

9.조리원인건비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.보건관리 22,153 24,920 -2,767

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,540 10,590 -50

1.[국고]흡연예방금연실천학교 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.보건교과운영 1,282 1,332 -50

1.교육운영비 282 282 0

2.운영수당 1,000 1,050 -50 학생 의무교육 강사비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.보건실운영 6,759 6,759 0

1.교육운영비 5,382 5,382 0

2.비품구입비 177 177 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0
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4.여학생 위생용품 사업 1,160 1,160 0

1.학생복지비 1,160 1,160 0

5.학생건강검사 639 639 0

1.학생복지비 639 639 0

2.학교환경위생관리 11,613 14,330 -2,717

1.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.공기청정기 운영비 1,424 1,749 -325

1.일반수용비 1,424 1,749 -325 공기청정기 운영비 : -325,000원*1회 = -325,000

3.먹는물관리 2,154 2,098 56

1.일반수용비 2,154 2,098 56 수질검사료 : 56,000원*1회 = 56,000

4.방역활동도우미 인건비 4,852 4,852 0

1.기간제직원인건비 4,852 4,852 0

5.방역활동자원봉사자 운영비 2,193 4,641 -2,448

1.기간제직원인건비 2,193 4,641 -2,448
방역활동자원봉사자 운영비 : -2,448,000

원*1회 =
-2,448,000

3.학생복지 17,620 18,220 -600

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 15,620 16,220 -600

1.졸업앨범제작 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

2.학생교과서구입 6,770 6,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0

3.학생교복구입 7,400 8,000 -600

1.학생복지비 7,400 8,000 -600 교복구입비 : -300,000원*2명 = -600,000

4.학생증제작 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0
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3.기본적 교육활동 102,593 115,720 -13,127

1.교과 활동 69,912 70,525 -613

1.교과활동지원 40,715 40,985 -270

1.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

2.보결수업관리 60 330 -270

1.운영수당 60 330 -270 보결수당 : -270,000원*1회 = -270,000

3.영화특성화교육 프로그램 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

4.학력신장 3,555 3,555 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.운영수당 2,130 2,130 0

5.학습준비물구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.국어 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.사회 교과활동 376 500 -124

1.교과운영 376 500 -124

1.교육운영비 376 500 -124 교구구입 및 칭찬보상 : -124,000원*1회 = -124,000

4.수학 교과활동 1,109 1,222 -113

1.교과운영 1,109 1,222 -113

1.교육운영비 1,109 1,222 -113 교구구입 : -55,000원*1회 = -55,000

수학정보실 교구구입 : -58,000원*1회 = -58,000

5.과학 교과활동 5,927 6,000 -73

1.교과운영 4,576 4,600 -24

1.교육운영비 4,576 4,600 -24 실험실습재료비 : -18,000원*1회 = -18,000
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과학교구교재 : -1,000원*1회 = -1,000

발명품제작재료비 : -5,000원*1회 = -5,000

2.기술가정교과운영 1,351 1,400 -49

1.교육운영비 1,351 1,400 -49
[기술가정] 실험실습재료 : -49,000원*1회

 =
-49,000

6.체육 교과활동 7,695 7,728 -33

1.교과운영 4,928 4,928 0

1.교육운영비 2,529 2,529 0

2.비품구입비 2,399 2,399 0

2.스포츠클럽운영 2,367 2,400 -33

1.교육운영비 2,367 2,400 -33 스포츠클럽활동비 : -33,000원*1회 = -33,000

3.운동복 구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 90 90 0

1.교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

10.특수교육교과활동 11,700 11,700 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.방과후학교운영 2,700 2,700 0

1.기타수당 2,700 2,700 0
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3.정다운학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.특수학급 현장체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 27,156 39,665 -12,509

1.자율활동 6,991 7,559 -568

1.문예대회 134 134 0

1.교육운영비 134 134 0

2.준거집단활동 278 278 0

1.교육운영비 278 278 0

3.창체평가일(축제) 3,454 3,500 -46

1.교육운영비 3,454 3,500 -46 축제 행사용품  : -132,000원*1회 = -132,000

축제 시상품 : -39,000원*1회 = -39,000

축제 장비 및 조명 대여비 : 120,000원*1

회 =
120,000

축제 부스 운영비  : 5,000원*1회 = 5,000

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학생회활동지원 1,625 2,147 -522

1.교육운영비 1,625 2,147 -522
학생자치회 역량강화 활동비 : -522,000원

*1회 =
-522,000

2.현장체험학습활동 6,633 17,569 -10,936

1.수련활동 1,261 1,261 0

1.교육운영비 1,261 1,261 0

2.테마식현장체험 5,372 16,308 -10,936

1.교육운영비 5,372 16,308 -10,936 차량임대료 : -2,228,000원*1회 = -2,228,000

간식비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000
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식비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

체험비 : -2,058,000원*1회 = -2,058,000

구급약 구입 : -50,000원*1회 = -50,000

3.동아리활동 3,100 3,100 0

1.동아리활동 789 789 0

1.학생복지비 789 789 0

2.창체동아리활동 2,311 2,311 0

1.교육운영비 2,311 2,311 0

4.진로활동 10,432 11,437 -1,005

1.진로체험지원센터운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.진로체험활동 7,932 8,937 -1,005

1.교육운영비 7,932 8,937 -1,005 지역교육활동비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

진로체험프로그램활동비 : -5,000원*1회 = -5,000

3.자유학기(년) 활동 5,525 5,530 -5

1.자유학기(년)제활동 5,525 5,530 -5

1.동아리활동 1,061 1,250 -189

1.교육운영비 1,061 1,250 -189 동아리 활동비 : -18,900원*10종*1회 = -189,000

2.예술체육활동 0 1,030 -1,030

1.교육운영비 0 1,030 -1,030
예술체육 수업 활동비 : -103,000원*10회 

=
-1,030,000

3.자유학년제활동 250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0

4.주제선택활동 2,058 1,000 1,058

1.교육운영비 2,058 1,000 1,058 주제선택 수업 활동비 : 105,800원*10회 = 1,058,000

5.진로탐색활동 2,156 2,000 156

1.교육운영비 2,156 2,000 156 진로체험비 : 156,000원*1회 = 156,000

4.선택적 교육활동 49,456 43,263 6,193

1.독서활동 3,300 3,300 0
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1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[경상] 도서구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.교기육성 35,486 28,657 6,829

1.교기운영 35,486 28,657 6,829

1.동계대회 유공자포상 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.바이애슬론부운영 29,575 22,746 6,829

1.교육운영비 29,575 22,746 6,829
[본]바이애슬론부 운영비 : -871,000원*1

회 =
-871,000

(성립전_4추)훈련 및 대회출전비 : 

300,000원*7명*1회 =
2,100,000

(성립전_4추)훈련 및 대회출전비 : 

800,000원*7명 =
5,600,000

3.스키꿈나무 전지훈련비 1,611 1,611 0

1.교육운영비 1,611 1,611 0

4.체육영재지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.방과후학교 운영 10,670 11,306 -636

1.방과후학교운영 10,670 11,306 -636

1.무주군교육지원사업 9,204 9,840 -636

1.교육운영비 494 1,200 -706 방과후학교 재료비 : -706,000원*1회 = -706,000

2.운영수당 8,710 8,640 70
교과보충학습 강사수당(내부) : 70,000원

*1회 =
70,000

2.방과후학교운영 1,466 1,466 0

1.교육운영비 1,466 1,466 0

5.교육활동 지원 92,481 89,280 3,201

1.교무업무 운영 11,283 11,879 -596
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 11,283 11,879 -596

1.교무실무사인건비 244 244 0

1.무기계약직원인건비 244 244 0

2.교무학사운영 1,050 1,025 25

1.교육운영비 1,050 1,025 25 교무수첩, 출석부 : 25,000원*1회 = 25,000

3.교사회의 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 507 540 -33

1.교육운영비 420 440 -20 교과최고상 및 진보상 : -20,000원*1회 = -20,000

2.일반수용비 87 100 -13 평가용 소모품 : -13,000원*1회 = -13,000

5.순회교사운영 5,140 5,540 -400

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 3,340 3,740 -400 순회여비 : -20,000원*20회 = -400,000

6.입학식 및 졸업식 1,942 2,130 -188

1.교육운영비 1,942 2,130 -188 졸업장 구입비 : -73,000원*1회 = -73,000

학교보관용 졸업앨범 : -115,000원*1회 = -115,000

7.환경정리 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 환경정리용품 : 1,000원*1회 = 1,000

청소용품 : -1,000원*1회 = -1,000

2.생활지도운영 7,092 7,127 -35

1.학생생활상담지도 2,415 2,450 -35

1.상담실운영비 2,415 2,450 -35

1.교육운영비 2,415 2,450 -35 Wee클래스 운영비 : 289,000원*1회 = 289,000

또래상담 : -285,000원*1회 = -285,000

멘토링 : -16,000원*1회 = -16,000

식비 및 간식비 : -23,000원*1회 = -23,000

2.학교폭력예방 4,677 4,677 0

1.학교폭력예방 177 177 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 177 177 0

2.학업중단예방학교 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 사제동행문화예술체험 : 948,000원*1회 = 948,000

나눔봉사활동 : -948,000원*1회 = -948,000

3.연구학교 운영 22,474 22,474 0

1.연구학교운영 22,474 22,474 0

1.교사협의회 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.교육과정운영 5,124 5,124 0

1.교육운영비 4,324 4,324 0 독서캠프 : -1,000원*1회 = -1,000

기후환경 책자제작 : 1,000원*1회 = 1,000

2.일반업무추진비 800 800 0

3.교육실습생 지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

4.특성화 프로그램(무주군) 12,800 12,800 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

5.환경생태교육 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,235 3,228 7 미니온실 운영비 : -3,000원*1회 = -3,000

환경교육 운영비 : 10,000원*1회 = 10,000

2.비품구입비 765 772 -7 승화전사프린터 구입 : -4,000원*1회 = -4,000

미니온실 이동식냉난방기 구입 : -3,000원

*1회 =
-3,000

4.학습지원실 운영 45,132 46,300 -1,168

1.정보화실운영 5,132 6,300 -1,168

1.학교정보화지원 5,132 6,300 -1,168

1.교육운영비 2,818 2,600 218 컴퓨터 주변기기 : 224,000원*1회 = 224,000

교구구입 : -6,000원*1회 = -6,000

2.비품구입비 931 2,100 -1,169 정보화기기 구입 : -1,169,000원*1회 = -1,169,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 1,383 1,600 -217 문자서비스 충전 : -50,000원*1회 = -50,000

플로터 유지보수비 : -167,000원*1회 = -167,000

2.기타 학습지원실 운영 40,000 40,000 0

1.무한상상실운영비 40,000 40,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 35,700 35,700 0

4.시설비 0 0 0

5.교육여건 개선 6,500 1,500 5,000

1.교육환경개선 6,500 1,500 5,000

1.급식기구이전이설 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)급식기구 이전이설 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_4추)가스 및 수도배관 이전이설 :

 2,000,000원*1회 =
2,000,000

2.장애인 등 편의시설 개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 122,262 111,259 11,003

1.학교기관 운영 16,659 20,449 -3,790

1.부서기본운영 16,659 20,449 -3,790

1.교무부운영 8,771 12,450 -3,679

1.여비 5,821 9,500 -3,679 관내출장여비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

관외출장여비 : -940,000원*1회 = -940,000

현장체험학습 인솔여비 : -1,639,000원*1

회 =
-1,639,000

2.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교장실운영 4,100 4,100 0

1.일반업무추진비 1,850 1,850 0 교직원감담회 : 100,000원*1회 = 100,000

행사격려비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

3.행정실운영 3,788 3,899 -111
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.기타공공요금 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.일반수용비 3,178 3,289 -111 사무용품 : -190,000원*1회 = -190,000

환경정리용품 : 100,000원*1회 = 100,000

사무용 기기유지보수비 : 88,000원*1회 = 88,000

각종수수료 : -109,000원*1회 = -109,000

5.일반업무추진비 210 210 0

2.시설 장비 유지 105,363 90,570 14,793

1.학교시설장비유지 105,363 90,570 14,793

1.공공요금및제세공과금 52,986 50,814 2,172

1.기타공공요금 5,600 6,000 -400 전화요금 : -55,000원*1회 = -55,000

인터넷통신요금 : -345,000원*1회 = -345,000

2.상하수도료 7,909 7,909 0

3.전기요금 39,477 36,905 2,572 전기요금 : 2,572,000원*1회 = 2,572,000

2.시설관리용역 10,759 10,790 -31

1.일반수용비 10,759 10,790 -31
식생활관 음식물 쓰레기 수거비 : -31,000

원*1회 =
-31,000

3.시설일반관리 41,618 28,966 12,652

1.비품구입비 4,370 3,300 1,070 비품구입비 : 1,070,000원*1종 = 1,070,000

2.일반수용비 37,248 25,666 11,582 대청소 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

관사유지관리비 : -300,000원*1회 = -300,000

소규모수선비 : 15,782,000원*1회 = 15,782,000

폐기물처리수수료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.학교운영 협력 240 240 0

1.학교운영위원회운영 240 240 0

1.학교운영위원회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.운영수당 0 0 0

3.관계기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 719,482 708,759 10,723
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